
MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA ENTRE MISMO ÍTEM 
DE GASTOS, MARZO 2022 

DECRETO ALCALDICIO N° 2783 /2022 

ARICA, 7 DE ABRIL 2022 

Municipalidad de Arica 

ALCALDIA 

VISTOS: 

Modificación Presupuestaria entre mismo Ítem de gasto mes de marzo 2022 de la DISAM; Decreto Alcaldicio N°7.998, 
del 16 de diciembre de 2020 que aprueba el Presupuesto de la Dirección de Salud Municipal de Arica para el año 2021; 
la Resolución N°7, del 29.03.2019, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón; la Ley N°19.378, que 
establece el Estatuto de Atención Primaria de Salud Municipalizada y sus modificaciones; la Ley N°18.695, Orgánica 
Constitucional de Municipalidades. 

CONSIDERANDO: 

a) La necesidad de traspaso del presupuesto de gasto de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere previa 
solicitud del Concejo Municipal. 

b) Las disposiciones vigentes sobre Modificaciones Presupuestarias. 

DECRETO: 

1. APRUÉBESE: la regularización de modificación Presupuestaria entre mismo ítem de gastos del mes de marzo 
2022, de la Dirección de Salud Municipal, que no requiere aprobación previa del Concejo Municipal, según los 
siguientes conceptos indicados: 

I. MODIFICACIÓN DENTRO DEL MISMO ITEM DE GASTOS 

Cuenta Nivel 
1 

Nivel 
2 

Nivel 
3 

Nivel 
4 

Nivel 
5 

Denominación Aumento Disminución 

2152101005002 21 01 005 002 Bono de Escolaridad 569.000 

2152101005004 21 01 005 004 Bonificación Adicional al 
Bono de Escolaridad 

569.000 

2152102005002 21 02 005 002 Bono de Escolaridad 674.000 

2152102005004 21 02 005 004 Bonificación Adicional al 
Bono de Escolaridad 

674.000 

2152103001002 21 03 001 002 Otros 	honorarios 
Sermus 

11.338.000 

2152103001017015 21 03 001 017 015 Programa 
Acompañamiento 
psicosocial 	en 	la 
atención 	APS 	2021 
Res. 2636 

3.338.000 

2152103001020019 21 03 001 020 019 Convenio 	Estrategias 
Refuerzo en APS para 
enf. Pandemia COVID-
19 Res. 252 

8.000.000 

2152204005014002 22 04 005 014 002 Convenio 	Programa 
Ges Odontológico Res. 
2682 

664.000 

2152204013001 22 04 013 001 Equipos 	Menores 
Desamu 

2.800.000 

2152204013010006 22 04 013 010 006 Convenio 	Programa 
Ges Odontologico Res. 
2682 

664.000 

2152204013010007 22 04 013 010 007 Convenio 	Programa 
Odontologico 	Integral 
Res. 2676 

2.975.000 

2152204014001 22 04 014 001 Productos 	Elaborados 
de 	Cuero, 	Caucho 	y 
Plástico 

540.000 

2152204014001 22 04 014 001 Productos 	Elaborados 
de 	Cuero, 	Caucho 	y 
Plástico 

648.000 

2152204014009002 22 04 014 009 002 Programa Mas adultos 
Mayores 	autovalentes 
en Aps 2021 Res 2680-
384 

540.000 

2152204014010002 22 04 014 010 002 Programa 
Fortalecimiento de RR. 
HH en APS Res. 7 

648.000 

2152204014010003 22 04 014 010 003 Convenio 	Programa 
Odontológico 	Integral 
Res. 2676 

175.000 

2152205006001 22 05 006 001 Telefonía 	Celular 
Desamu 

1.111.000 

2152205006008002 22 05 006 008 002 Programa Mas adultos 
Mayores 	autovalentes 
en Aps 2021 	Res 
2680-384 

540.000 



O G 
O MU 

LLEG LLOS 
ICIPA 

<19 

.•  • 
,111,1;  r  
-0PH?4 

eg4rf  
11. 	EÑO COBB 

'4411,%" AkeA DE (S) DE ARICA 

ALC15/ 

to y fines pOcedente Lo que transcribo a Ud., para su conocimie 

EBC/CHV/CCG/CVC/N p 

Secretaria Municipal, Dirección DISAM (2) 

• •,, 

pARLPS-CASTI 
SECRETA 

2152205007001 22 05 007 001 Acceso 	a 	Internet 
DISAM 

571.000 

2152211999009003 22 11 999 009 003 Programa 	Desarrollo 
RR 	HH 	Capacitación 
Funcionaria 	Res. 
2622 

804.000 

2152211999009004 22 11 999 (009 004 Programa 	Desarrollo 
RR 	HH 	Cursos 	y 
Diplomados Res. 2624 

804.000 

2152904001 29 04 001 / Mobiliario 	y 	Otros 
Desamu 

2.800.000 

2152904010003 29 04 010 003 Convenio 	Programa 
Odontológico 	Integral 
Res. 2676 

2.800.000 

TOTAL 22.123.000 22.123.000 

ANÓTESE, NOTIFÍQUESE Y ARCHÍVESE 


	Page 1
	Page 2

